
各施設別利用定員数（令和6年度）

事業類型 施設名称 １号合計 ２号合計 ０歳 １・２歳 ３号合計 総合計

1 保育所 角田あおぞら保育園 48 12 30 42 90
2 保育所 エンゼル保育園 72 6 42 48 120
3 保育所 しらゆき保育園 105 3 22 25 130
4 保育所 しらゆき保育園分園 0 6 22 28 28
5 保育所 春日保育園 40 4 16 20 60
6 保育所 愛保育園 70 0 20 20 90
7 保育所 はるか保育園 83 9 38 47 130
8 保育所 花園第二保育園 0 6 24 30 30
9 保育所 くるみ保育園 0 4 16 20 20
10 保育所 ポッポ保育園 0 4 16 20 20
11 保育所 すずな保育園 54 6 30 36 90
12 保育所 ポッポ第２保育園 60 8 22 30 90
13 保育所 第二愛保育園 12 6 22 28 40
14 保育所 青葉学園 39 3 18 21 60
15 保育所 累徳学園 60 3 37 40 100
16 保育所 あいせん保育園 32 3 15 18 50
17 保育所 マーヤ保育園 63 15 42 57 120
18 保育所 東大阪ヒマワリ保育園 78 8 44 52 130
19 保育所 恵果保育園 57 7 26 33 90
20 保育所 おりづる保育園 62 4 24 28 90
21 保育所 どんぐり保育園 36 3 21 24 60
22 保育所 むぎの穂第２保育園 54 8 28 36 90
23 保育所 うみがめ保育園 38 3 19 22 60
24 保育所 南くさか保育園 36 6 18 24 60
25 保育所 東大阪青い鳥学園 57 6 27 33 90
26 保育所 つるばみ保育園 36 6 18 24 60
27 幼保連携型認定こども園 認定こども園　鴻池学園幼稚園 486 249 6 44 50 785
28 幼保連携型認定こども園 認定こども園　松葉幼稚園 302 48 6 24 30 380
29 幼保連携型認定こども園 認定子ども園　源氏ケ丘幼稚園 150 45 0 25 25 220
30 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　白鳩チルドレンセンター東大阪 15 90 15 45 60 165
31 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　さくらいこども園 25 75 8 37 45 145
32 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　中新開さつきこども園 15 37 6 17 23 75
33 幼保連携型認定こども園 花園こども園 0 150 6 51 57 207
34 幼保連携型認定こども園 若江こども園 3 61 6 40 46 110
35 幼保連携型認定こども園 認定こども園　フタバ学園 6 66 12 42 54 126
36 幼保連携型認定こども園 認定こども園　木の実キッズキャンパス 15 98 10 52 62 175
37 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　さつきこども園 15 81 9 30 39 135
38 幼保連携型認定こども園 認定こども園　石切山手幼稚園 300 75 3 32 35 410
39 幼保連携型認定こども園 認定こども園　恵徳幼稚園 135 40 0 10 10 185
40 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　進修幼稚園 45 35 0 15 15 95
41 幼保連携型認定こども園 アーバンチャイルドこども園 15 89 12 49 61 165
42 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　さわらび保育園 15 72 9 39 48 135
43 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　善根寺保育園 15 72 7 41 48 135
44 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　たいよう学院 15 54 6 30 36 105
45 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　むぎの穂保育園 9 85 9 36 45 139
46 幼保連携型認定こども園 若宮こども園 9 99 6 55 61 169
47 幼保連携型認定こども園 西若宮こども園 10 91 6 33 39 140
48 幼保連携型認定こども園 若宮森の子こども園 9 53 6 31 37 99
49 幼稚園型認定こども園 認定こども園　朝陽ヶ丘幼稚園 90 60 150
50 幼稚園型認定こども園 認定こども園　みどり幼稚園 75 10 85
51 幼保連携型認定こども園 認定こども園　枚岡カトリック幼稚園 132 24 0 16 16 172
52 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　八戸の里幼稚園 200 60 3 28 31 291
53 幼保連携型認定こども園 認定こども園　長栄幼稚園 150 60 3 28 31 241
54 幼稚園型認定こども園 青葉幼稚園認定こども園 90 50 140
55 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　本庄こども園 15 51 6 33 39 105
56 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　くすのきこども園 15 72 9 39 48 135
57 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　くすのきめぐみこども園 12 35 3 22 25 72
58 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　ひしの美保育園 6 54 6 30 36 96
59 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　ひしの美東保育園 12 54 6 30 36 102

資料２
第４６回子ども・子育て会議



事業類型 施設名称 １号合計 ２号合計 ０歳 １・２歳 ３号合計 総合計

60 幼保連携型認定こども園 菊水幼保こども園第一 31 59 6 30 36 126
61 幼保連携型認定こども園 菊水幼保こども園第二 26 54 3 33 36 116
62 幼保連携型認定こども園 認定こども園　桃の里幼稚園 180 36 2 22 24 240
63 幼保連携型認定こども園 認定こども園　四季の風幼稚舎 15 54 9 27 36 105
64 幼保連携型認定こども園 やまゆりこども園 15 86 9 35 44 145
65 幼保連携型認定こども園 認定こども園　石切山手保育園 3 54 6 30 36 93
66 幼保連携型認定こども園 あおぞらこども園 12 37 6 17 23 72
67 幼保連携型認定こども園 めだかこども園 9 71 12 37 49 129
68 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　花園幼稚園 124 30 0 15 15 169
69 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　玉串こども園 7 80 7 33 40 127
70 幼稚園型認定こども園 認定こども園　徳庵愛和幼稚園 171 24 195
71 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　はるみやこども園 6 98 15 47 62 166
72 幼保連携型認定こども園 認定こども園　木の実こども創造館 3 54 9 27 36 93
73 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　しまのうちこども園 6 71 12 37 49 126
74 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　いなだこども園 6 98 15 47 62 166
75 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　たかいだこども園 9 54 9 27 36 99
76 小規模保育 エンジェルキッズ東大阪園 6 13 19 19
77 小規模保育 かえる保育所 5 14 19 19
78 小規模保育 小規模保育園　どんぐりのおうち 6 13 19 19
79 小規模保育 ちびっこランド若江岩田園 5 14 19 19
80 小規模保育 ぬくもりのおうち保育　桜町園 6 13 19 19
81 小規模保育 ぷちはうすキララ保育園 6 13 19 19
82 小規模保育 さくらすくすく保育園 5 14 19 19
83 小規模保育 ひかり保育園 6 13 19 19
84 小規模保育 タンポポ未来保育園 6 13 19 19
85 小規模保育 げんき保育園　布施駅前園 5 14 19 19
86 小規模保育 エンジェルキッズ八戸ノ里園 6 13 19 19
87 小規模保育 弥刀さつき保育園 6 13 19 19
88 小規模保育 若草保育園 6 13 19 19
89 小規模保育 ロクマキッズ 5 14 19 19
90 小規模保育 四季の風附属ナーサリ― 6 13 19 19
91 小規模保育 アーバンチャイルド保育園 6 13 19 19
92 小規模保育 木の実ベビーキャンパス 5 14 19 19
93 小規模保育 さくらいこもれび保育園 6 13 19 19
94 小規模保育 げんき保育園はなぞの園 5 14 19 19
95 小規模保育 小規模保育施設　ポワンさわらび保育園 5 14 19 19
96 小規模保育 ベビースペース恵果ヒマワリ 5 14 19 19
97 小規模保育 ロクマキッズ　布施園 5 14 19 19
98 公立保育所 鳥居保育所 48 48
99 公立保育所 鴻池子育て支援センター 89 15 46 61 150
100 公立保育所 岩田保育所 41 41
101 公立保育所 友井保育所 60 60
102 公立保育所 御厨保育所 41 41
103 公立保育所 長瀬子育て支援センター 90 16 44 60 150
104 公立保育所 荒本子育て支援センター 90 16 44 60 150
105 公立幼保連携型認定こども園 縄手南こども園 77 68 6 25 31 176
106 公立幼保連携型認定こども園 小阪こども園 101 64 6 25 31 196
107 公立幼保連携型認定こども園 大蓮こども園 68 77 6 38 44 189
108 公立幼保連携型認定こども園 孔舎衙こども園 104 71 12 37 49 224
109 公立幼稚園 枚岡幼稚園 280 280
110 公立幼稚園 石切幼稚園 210 210
111 公立幼稚園 若江幼稚園 140 140
112 公立幼稚園 英田幼稚園 210 210
113 公立幼稚園型認定こども園 北宮こども園 141 26 167
114 公立幼稚園型認定こども園 岩田こども園 99 56 155
115 施設型給付を受ける幼稚園 森河内幼稚園 90 90

4,549 5,268 652 2,680 3,332 13,149合計



以下は子ども・子育て支援新制度に移行していない私立幼稚園

事業類型 施設名称 定員 ２号合計 ０歳 １・２歳 ３号合計 総合計

116 私立幼稚園 四葉幼稚園 280 280
117 私立幼稚園 大阪商業大学付属幼稚園 170 170
118 私立幼稚園 東大阪大学付属幼稚園 405 405
119 私立幼稚園 進修第二幼稚園 255 255
120 私立幼稚園 大阪樟蔭女子大学幼稚園 175 175

1,285 0 0 0 0 1,285
5,834 5,268 652 2,680 3,332 14,434

○市内施設利用定員の増減

〇第２期子ども・子育て支援事業計画との比較

※上記認可保育施設等の整備及び新たな企業主導型保育施設を含めて算出した「R6年４月実際の供給量見込み」は、「計画上の

供給量」を少し下回っておりますが「計画上の需要量」を満たしております。

※「市内施設利用定員の増減」において、令和６年度の利用定員合計は、令和５年度と比べると減少しています。第２期子ども・子

育て支援事業計画（以下、「第２期事業計画」という。）においては、利用定員減少に伴い必要となる供給量を確保するため、予め民

間保育施設の整備を実施し、令和２年４月に民間保育園４園、小規模保育施設５園を整備するなど４７５人分の定員が増えていま

す。また、令和３年４月には、認定こども園の増改築等の整備を行い７０人分の定員が増えています。
※企業主導型保育施設は、第２期事業計画に計上していない新たな施設が開園しています。新たな施設は、第２期事業計画策定

時と同じ方法で算出し、「R6年4月　実際の供給量見込み」に含めています。

合計

総合計

１号合計 ２号合計 ０歳 １・２歳 ３号合計 総合計

令和５年度 4,566 5,370 653 2,695 3,348 13,284

令和６年度 4,549 5,268 652 2,680 3,332 13,149

増減 ▲ 17 ▲ 102 ▲ 1 ▲ 15 ▲ 16 ▲ 135

参考　私立幼稚園
（私学助成）

令和５年度 1,475

令和６年度 1,285

増減 ▲ 190

１号合計 ２号合計 ０歳 １・２歳 ３号合計 総合計

3,921 4,980 762 2,980 3,742 12,643

6,212 5,388 818 3,001 3,819 15,419

R6年4月　実際の供給量見込み 5,834 5,427 892 3,078 3,970 15,231

認定こども園・保育園等 5,834 5,268 652 2,680 3,332 14,434

企業主導型保育事業※ 159 240 398 638 797

計画上の供給量

令和６年度

内訳

計画上の需要量



各施設別利用定員数（令和５年度）

事業類型 施設名称 １号合計 ２号合計 ０歳 １・２歳 ３号合計 総合計

1 保育所 角田あおぞら保育園 48 12 30 42 90
2 保育所 エンゼル保育園 72 6 42 48 120
3 保育所 しらゆき保育園 105 3 22 25 130
4 保育所 しらゆき保育園分園 0 6 22 28 28
5 保育所 春日保育園 40 4 16 20 60
6 保育所 愛保育園 70 0 20 20 90
7 保育所 愛保育園分園 15 3 11 14 29
8 保育所 はるか保育園 83 9 38 47 130
9 保育所 花園第二保育園 0 6 24 30 30
10 保育所 くるみ保育園 0 4 16 20 20
11 保育所 ポッポ保育園 0 4 16 20 20
12 保育所 すずな保育園 54 6 30 36 90
13 保育所 ポッポ第２保育園 60 8 22 30 90
14 保育所 第二愛保育園 0 3 27 30 30
15 保育所 青葉学園 39 3 18 21 60
16 保育所 累徳学園 60 6 34 40 100
17 保育所 あいせん保育園 32 3 15 18 50
18 保育所 マーヤ保育園 63 15 42 57 120
19 保育所 東大阪ヒマワリ保育園 78 8 44 52 130
20 保育所 恵果保育園 57 7 26 33 90
21 保育所 おりづる保育園 62 4 24 28 90
22 保育所 どんぐり保育園 36 3 21 24 60
23 保育所 むぎの穂第２保育園 54 8 28 36 90
24 保育所 うみがめ保育園 38 3 19 22 60
25 保育所 南くさか保育園 36 6 18 24 60
26 保育所 東大阪青い鳥学園 57 6 27 33 90
27 保育所 つるばみ保育園 36 6 18 24 60
28 幼保連携型認定こども園 認定こども園　鴻池学園幼稚園 486 249 6 44 50 785
29 幼保連携型認定こども園 認定こども園　松葉幼稚園 302 48 6 24 30 380
30 幼保連携型認定こども園 認定子ども園　源氏ケ丘幼稚園 150 45 0 25 25 220
31 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　白鳩チルドレンセンター東大阪 15 90 15 45 60 165
32 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　さくらいこども園 15 85 6 39 45 145
33 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　中新開さつきこども園 15 37 6 17 23 75
34 幼保連携型認定こども園 花園こども園 0 150 6 51 57 207
35 幼保連携型認定こども園 若江こども園 0 61 6 40 46 107
36 幼保連携型認定こども園 認定こども園　フタバ学園 6 66 12 42 54 126
37 幼保連携型認定こども園 認定こども園　木の実キッズキャンパス 15 98 10 52 62 175
38 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　さつきこども園 15 81 9 30 39 135
39 幼保連携型認定こども園 認定こども園　石切山手幼稚園 300 75 3 32 35 410
40 幼保連携型認定こども園 認定こども園　恵徳幼稚園 135 40 0 10 10 185
41 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　進修幼稚園 45 35 0 15 15 95
42 幼保連携型認定こども園 アーバンチャイルドこども園 15 89 12 49 61 165
43 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　さわらび保育園 15 72 9 39 48 135
44 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　善根寺保育園 15 72 7 41 48 135
45 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　たいよう学院 15 54 6 30 36 105
46 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　むぎの穂保育園 9 85 9 36 45 139
47 幼保連携型認定こども園 若宮こども園 9 99 6 55 61 169
48 幼保連携型認定こども園 西若宮こども園 10 91 6 33 39 140
49 幼保連携型認定こども園 若宮森の子こども園 9 53 6 31 37 99
50 幼稚園型認定こども園 認定こども園　朝陽ヶ丘幼稚園 90 60 150
51 幼稚園型認定こども園 認定こども園　みどり幼稚園 75 10 85
52 幼保連携型認定こども園 認定こども園　枚岡カトリック幼稚園 132 24 0 16 16 172
53 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　八戸の里幼稚園 200 60 3 28 31 291
54 幼保連携型認定こども園 認定こども園　長栄幼稚園 150 60 3 28 31 241
55 幼稚園型認定こども園 青葉幼稚園認定こども園 90 50 140
56 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　本庄こども園 15 51 6 33 39 105
57 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　くすのきこども園 15 72 9 39 48 135
58 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　くすのきめぐみこども園 12 35 3 22 25 72
59 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　ひしの美保育園 6 54 6 30 36 96
60 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　ひしの美東保育園 12 54 6 30 36 102



事業類型 施設名称 １号合計 ２号合計 ０歳 １・２歳 ３号合計 総合計

61 幼保連携型認定こども園 菊水幼保こども園第一 31 59 6 30 36 126
62 幼保連携型認定こども園 菊水幼保こども園第二 26 54 3 33 36 116
63 幼保連携型認定こども園 認定こども園　桃の里幼稚園 210 36 2 22 24 270
64 幼保連携型認定こども園 認定こども園　四季の風幼稚舎 15 54 9 27 36 105
65 幼保連携型認定こども園 やまゆりこども園 15 86 9 35 44 145
66 幼保連携型認定こども園 認定こども園　石切山手保育園 3 54 6 30 36 93
67 幼保連携型認定こども園 あおぞらこども園 12 37 6 17 23 72
68 幼保連携型認定こども園 めだかこども園 9 71 12 37 49 129
69 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　花園幼稚園 124 30 0 15 15 169
70 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　玉串こども園 7 80 7 33 40 127
71 幼稚園型認定こども園 認定こども園　徳庵愛和幼稚園 171 24 195
72 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　はるみやこども園 6 98 15 47 62 166
73 幼保連携型認定こども園 認定こども園　木の実こども創造館 3 54 9 27 36 93
74 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　しまのうちこども園 6 71 12 37 49 126
75 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　いなだこども園 6 98 15 47 62 166
76 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　たかいだこども園 9 54 9 27 36 99
77 小規模保育 エンジェルキッズ東大阪園 6 13 19 19
78 小規模保育 かえる保育所 5 14 19 19
79 小規模保育 小規模保育園　どんぐりのおうち 6 13 19 19
80 小規模保育 ちびっこランド若江岩田園 5 14 19 19
81 小規模保育 ぬくもりのおうち保育　桜町園 6 13 19 19
82 小規模保育 ぷちはうすキララ保育園 6 13 19 19
83 小規模保育 さくらすくすく保育園 5 14 19 19
84 小規模保育 ひかり保育園 6 13 19 19
85 小規模保育 タンポポ未来保育園 6 13 19 19
86 小規模保育 げんき保育園　布施駅前園 5 14 19 19
87 小規模保育 エンジェルキッズ八戸ノ里園 6 13 19 19
88 小規模保育 弥刀さつき保育園 6 13 19 19
89 小規模保育 若草保育園 6 13 19 19
90 小規模保育 ロクマキッズ 5 14 19 19
91 小規模保育 四季の風附属ナーサリ― 6 13 19 19
92 小規模保育 アーバンチャイルド保育園 6 13 19 19
93 小規模保育 木の実ベビーキャンパス 5 14 19 19
94 小規模保育 さくらいこもれび保育園 6 13 19 19
95 小規模保育 げんき保育園はなぞの園 5 14 19 19
96 小規模保育 小規模保育施設　ポワンさわらび保育園 5 14 19 19
97 小規模保育 ベビースペース恵果ヒマワリ 5 14 19 19
98 小規模保育 ロクマキッズ　布施園 5 14 19 19
99 公立保育所 鳥居保育所 71 71
100 公立保育所 鴻池子育て支援センター 89 15 46 61 150
101 公立保育所 岩田保育所 59 59
102 公立保育所 友井保育所 90 90
103 公立保育所 御厨保育所 59 59
104 公立保育所 長瀬子育て支援センター 90 16 44 60 150
105 公立保育所 荒本子育て支援センター 90 16 44 60 150
106 公立幼保連携型認定こども園 縄手南こども園 77 68 6 25 31 176
107 公立幼保連携型認定こども園 小阪こども園 101 64 6 25 31 196
108 公立幼保連携型認定こども園 大蓮こども園 68 77 6 38 44 189
109 公立幼保連携型認定こども園 孔舎衙こども園 104 71 12 37 49 224
110 公立幼稚園 枚岡幼稚園 280 280
111 公立幼稚園 石切幼稚園 210 210
112 公立幼稚園 若江幼稚園 140 140
113 公立幼稚園 英田幼稚園 210 210
114 公立幼稚園型認定こども園 北宮こども園 141 26 167
115 公立幼稚園型認定こども園 岩田こども園 99 56 155
116 施設型給付を受ける幼稚園 森河内幼稚園 90 90

4,566 5,370 653 2,695 3,348 13,284合計



以下は子ども・子育て支援新制度に移行していない私立幼稚園

事業類型 施設名称 定員 ２号合計 ０歳 １・２歳 ３号合計 総合計

117 私立幼稚園 四葉幼稚園 280 280
118 私立幼稚園 大阪商業大学付属幼稚園 170 170
119 私立幼稚園 西堤幼稚園 190 190
120 私立幼稚園 東大阪大学付属幼稚園 405 405
121 私立幼稚園 進修第二幼稚園 255 255
122 私立幼稚園 大阪樟蔭女子大学幼稚園 175 175

1,475 0 0 0 0 1,475
6,041 5,370 653 2,695 3,348 14,759

○市内施設利用定員の増減

〇第２期子ども・子育て支援事業計画との比較

合計

総合計

１号合計 ２号合計 ０歳 １・２歳 ３号合計 総合計

令和４年度 4,485 5,370 656 2,786 3,442 13,297

令和５年度 4,566 5,370 653 2,695 3,348 13,284

増減 81 0 ▲ 3 ▲ 91 ▲ 94 ▲ 13

参考　私立幼稚園
（私学助成）

令和４年度 1,630

令和５年度 1,475

増減 ▲ 155

１号合計 ２号合計 ０歳 １・２歳 ３号合計 総合計

3,982 5,058 758 2,990 3,748 12,788

6,212 5,476 818 3,001 3,819 15,507

R5年4月　実際の供給量見込み 6,041 5,529 893 3,093 3,986 15,556

認定こども園・保育園等 6,041 5,370 653 2,695 3,348 14,759

企業主導型保育事業※ 159 240 398 638 797

計画上の供給量

令和５年度

内訳

計画上の需要量


